gemmis. 3. i. 5. dissoluatur manus christi, & omnia simul in corpora. quod si opus est liquore; addas syru. de acetositate citri, & de auro, ut dictum est. item potest fieri decoctio syr. de acetositate citri usque ad spissitudinem, & cum eo commisceri species cordiales frigidas dictas de præseruatione, aut calidas, ut exigit dispositio.

Item nobile alteratiuum, ex aqua ros. lib. ij. uini odorife. 3. iij. sandal. rub. 3. iij. ro. ru. syluestrium recentium: & si nõ habes recentes; infunde siccas in aqua ros. per. xxiiij. horas. M. iij. florum nenufa. M. ij. ponantur ad alembicum. deinde accipe camphoræ. 3. 5. musci gra. i. & ponantur in peciola, quæ dimittantur stare in una integra phiala per duos dies. deinde administretur, & bibendo, & odorando cum spongia addito modico aceti. & ita ea utere, ut libebit. aqua frigida in multa quantitate exhibitæ est forte alteratiuum, de quo dictum ad plenum de potu. sicq; ex dictis speciebus cordialibus supra, de quibus statim, componere poteris trochiscos, pilulas, electuaria, & huiusmodi. uenio ad ea, quæ extrã administrantur quandoq; in forma sacculi.

Epithema cordiale frigidum. Recip. ros. rub. M. i. 5. coriandrorum præparatorum. 3. i. spodij, coral. rub. alb. sandalorum rub. ana scrop. ij. margaritarum scrop. i. ossis de cor. de cerui drach. 5. corticum citri drach. i. camphoræ gra. iij. fiat sacculus uaporetur super tegulam ignitam, & extincta cum aqua buglossæ, 3. iij. aceti. 3. i. & pro pauperibus cum aqua, & aceto, & modico uini odoriferi ana. Aliter & maxime tempore calido. Recipe aquarum ros. acetosæ, buglossæ, melissæ, & huiusmodi ex cordialibus, ossis de corde cerui, sandalorum, boli armeni, terræ sigillatæ, hyacinthorum, smaragdorum, margaritarum, & huiusmodi cordialium frigidorum, corticum citri, ligni aloes, been albi, & rubei, & huiusmodi commiscendo cum frigidis propter complexionem plus, aut minus, aut nihil ponendo secundum inflammationem cordis, fortitudinem uirtutis, quæ medicus contemperare debet, sicut scribendo non potest, ut comprehendis. & idè doses non posui: dosabis autem, ut occurrens requirit dispositio. & in his etiam, si uidebitur, poteris ponere aliquid camphoræ: etiam poteris epithemare non solum cor, sed totum pectus, ut Rasis, & maxime quando comprehenderis materiam non esse comprehensam in pectore, & quod in anhelitu non est difficultas. quod, si ipsa aderit, non facias: imo cum timore epithemabis cor. de calido epithemate nihil ad præsens; quia eo in febre non egemus. tu itaque facile ex iam habitis compones. & sicut confortandum est cor; ita & hepâr refrigerandum. sed tamen cordi applicabis statim epithema: hepâti autem non sic, nisi facta primò euacuatione ex parte phlebotomiæ, aut pharmacie, & gradare de debili ad forte. Vnde primò facias tale: ut uerbi gratia. Recipe aquæ endiuicæ 3. iij. aceti. 3. i. sandalorum rubeorum drach. i. 5. applica cum pecia linea duplicata calefactum aliquantulum tempore frigido: calido autè nõ. & si uis fortius; addas spodium, uinum granatorum, species ceroti sandalizati Mesuæ, aut diarhodon Abbatis Nicolai, uel semina frigida, &c. item attende confortationi stomachi: quoniam ut plurimum in istis deiicitur appetitus. quæ autem stomachum confortant, suo loco quære.

Item quoniam, ut in de signis demonstratiuis supra, aliquando dolet dorsum; fiat unctio dorso ex frigidis oleis, rosato, nenufarino, uiolato, & huiusmodi cum sandal. seminibus frigidis, rasura eboris, succo semperui, aut solatri, cum aceto, & modico camphoræ: & ita de aliis: quoniam hæc posui, ut uerbi gratia ad excitandum te ad componendum, ita de. item cum aquis frigidis, & aceto, seminibus frigidis fiat epithema humidum dorso, si placet. & quia de maxime refrigerantibus totum ultra phlebotomiam est epithematio testiculorum propter reflexionem caloris, quam faciunt super totum: idè itude, cum opus est, eorum epithemationi cum aqua rosata, aceto modico uini odoriferi, & cum his, quæ refrigerant dorsum, & reiterabis. posset fieri pro alterando cor unguentum ex datis: sed non laudo, neq; è in usu. hepâti autem quandoque fit, ut infra in pluribus capitulis: sed in casu nostro magis laudo epithemata, etiam ut dictum est, capiti; quia fronti, & temporibus applicentur hæc humida frigida odorifera, si non sit, quod obstat, ex

A capitalibus frigidis, ut est aqua rosata, nenufaris, uiol. cum sandalis, aceto, camphora, succus solatri, lactucæ, ut præcipit Rasis.

PRO COMPLEMENTO quarti sciendum, quod digestiua inter se uarietatem recipere debent, ut materix ipsæ digerendæ: nam, ut dictum est, febris pestilentialis non ex uno solo prouenit humore; sed à diuersis, & pluribus simul secundum plurimum: quoniam raro peccat humor solus, primo regiminis acutorum commento. 20. tu itaque primò ipsam digerendam materiam benè comprehendas: deinde ad digestiua posita supra in quarto capitulo te transferas: ubi & simplicia, & composita tuo inuenies proposito: ita tamen, quod in ipsis, si cordialia non sunt, addas ex cordialibus calidis, & frigidis, ut ipsa exigit dispositio, de quibus plenè supra de præseruatione, & de ipsis etiam cordialibus hic antè, dum de potu agebatur.

Secundò, ut supra talia digestiua dari debent post primam, & festinam factam euacuationem: & hoc, ubi materia esset calida sanguinea, aut cholericæ, aut ex his mixta: quo casu alteratiua dicta etiam, & de potu essent digestiua: & tunc in eorum die conuenienter dabuntur cum primo euacuatione, imo ex eis utendum est continuè, ut de potu dicebatur. quod si materia fuerit phlegmatica, aut melancholica; tardetur talium digestiuorum exhibitio post primam euacuationem. Tertiò not. quod digestiua talia non debent esse ab acetositate expoliata propter ipsius acetositatis, siue aceti excellentiam in hoc casu non parum ab authoribus commendatis. Quartò, quod talia dentur bis in die: mane in aurora per horas tres ante cibum, & sero ante coenam per tot, aut saltem per duas: ita tamen, quod detur post prandium per horas sex. Quintò, quod te transferas ad capitulum quartum supra, ubi habes digestiua diuersa secundum diuersitatem specierum humorum, etiam secundum diuersitatem uniuscuiusq; eorum in latitudine sua. unde uolo hic hæc pauca de ipsis digestiuis sic dixisse: quoniam scio plusquam sufficere intelligenti.

PRO COMPLEMENTO quinti, licet quæ dicta sunt in complemento secundi, sufficerent; tamen, ne in totum uacuis hic canon à nobis discedat; aliqua scribam ualentia etiam pro ipso secundo. unde de phlebotomia dicatur, quod, si uideatur, non est malum eam reiterare; sed minorem facere, quam in principio. uerum hoc raro accidit: quoniam, ut dictum est, est morbus uorax, & inducias non dans. de euacuatione uerò per secessum dicatur memorando, quod in die non desistere debes à clysteribus lenitiuis supra positis capitulo de canonibus putridarum in generali.

De euacuatione per pharmacum dicendum, quod exhibitis digestiuis duobus diebus, uel tribus ad plus da euacuationem: & considera duo: primò, quod dies exhibitio nis eius non sit criticus indicatiuus scilicet, aut eradicatiuus: ne uirtutis, & coelestis influxus operationem impedias. secundò, quod, ut dictum est de digestiuis, benè prius attendas humorem, uel humores peccantes, & quod secundum eorum diuersitatem diuersa administres euacuationem: ut uerbi gratia, peccante cholera facies decoctionem ex tamarindis, prunis, uiolis, myrobalanis citrinis, & huiusmodi. & cum hac dabis mannâ, cassiam, aut rhabarbarum, aut electuarium de succo rosarum, ut supra de eo, aut diamma secundum conclusionem, quam probabilè posui, & uidi aliquos eam sequi, aut diaprunis non scamoneatum cum rhabarbaro, & sic de aliis frigidis, ut iulep uiolatum aquæ cichoreæ, acetosæ, ro. & huiusmodi. quod si fuerit adusta; commisce decoctionem, aut syrup. ualentes in digestionem talis humoris, ut supra quarto capitulo ad plenum: & tu ibi, & consimiliter discurre per alias species cholera. quod si ex phlegmate; discurre per species eius, ut supra allegato capitulo. & tunc procede cum decoctione facta cum rebus digestiuis illius phlegmatis: & da cum illa cassiam, mannâ, agaric. aut turbith, aut pilul. appropriatas, de quibus ad plenum quarto capitulo: uerbi gratia, Recipe cassiæ, aut mannæ unc. i. 5. turbith præparati drach. i. trochisci de agari. drach. 5. zinziber. scrop. 5. falgemma gra. ii. detur cum decoctione buglossæ, & zedoariz. consimiliter operare

Epithema hepaticum.

Unctio pro dorso

Epithema testiculorum est de maxime refrigerantibus.

quando est humor melancholicus: in quo casu quidam præsumunt, ut dictum est supra, electuarium hamech: sed diaphana securius. pilulas, & huiusmodi ad propositum tuum in omnibus habes supra. 4. capi. & tu ibi; ne aliquis me mordeat de paucitate receptarum, quoniam superfluum duxi eas de scribere non prius posito casu in terminis. unde secundum eius uarietatem oportet uariare receptas. & tu ex positis in capitulis allegatis modum habes copiosum. & idem ad ea loca te transferas.

PRO SEXTO sufficiant, quæ dicta sunt in complendo tertium. & pro septimo, quæ posita sunt in cura accidentium febrium acutarum, peracutarum &c. quia in præcedenti ca. & in sputo sanguinis in ea apparente non obliuiscaris bolo armeno, & succo portul. aut puluere eius cum sy. de acet. citri. smaragdo, ac camphora.

POSTREMÒ his addo aliqua ex emperic. inuenta, aliqua rationabiliter posita. sunt ex eis quidam dâtes succum calendulæ statim à principio usq; ad. 5. iij. calidum deinde ægrum cooperiunt, & sudare faciunt deinde post completam sudationem, & mundificationem rescium ægrum, dicuntq; solo isto medicamine curari. quidam eodem modo dant succum berbenæ, & in ea maximam spem ponunt. quidam succum scabiosæ, ut dicunt post eius exhibitionem per horas. xii. pestem extinguit. quidam rationabilius operâtes post primam euacuationem audent super electuaria calida etiam super theriacam, & mithridatum, maximè quâdo est febris non multæ inflammationis; ut dando. 3. i. uel circa tempore frigido: calido uerò cum syru. de acetositate citri, aut rob de berbe. & huiusmodi, aut cum zuccharo ros. est enim quid cordiale ueneno resistens, & ea utuntur sic ter in hebdomada. apud italos maximè inoleuit usus pulueris radicis tormentillæ, quæ est species pentaphylli exiccata in umbra detur cum syrupo de acetositate citri omni die. 3. i. & cum aqua acetosæ. item detur de puluere diptamni. eius dosis est scrop. i. cum aceto, & aqua rosata. Aqua ex compositione noua. 3. radicum tormentillæ. M. ij. radicis diptamni. M. i. berbenæ M. i. 5. scabiosæ. M. ij. calendulæ. M. i. 5. baccarum lauri M. i. terræ sigillatæ, boli ar. ana. M. ij. ros. M. i. 5. macis. M. i. omnia hæc aceto aspergantur, & dimittantur sic stare per noctem. deinde ponantur ad alembicum. detur de ea omni mane. 3. iij. cum. 3. i. 5. sy. acet. citri, uel de ribes in aurora. hæc enim uidetur multis satisfacere, & ueneno pestifero ualere tu autem benè considera: multa enim per se ex authoribus hominem liberant, & in præseruatione etiam conferre uidentur. multa à multis ponuntur, & dicuntur. ego autem tria his subiungere uolo, in quibus nonnulli magnam spem ponunt non solum in curatione, sed etiam in præseruatione. Primum Recipe boli armeni. 3. ij. cinnamomi. 3. 5. radicum tormentillæ, diptamni, sandalo. rubeorum ana. 3. ij. 5. rasuræ eboris. 3. i. 5. spodii, antheræ ana scrop. ii. corticum citri, margaritarum ana. 3. i. smaragdi, hyacinthi, rubini, saphyri ana scrop. i. karab. unicornu. ana. scrop. 5. ofsis de corde cerui. 3. i. auri, & argenti subtiliter limatorum ana. scrop. i. accipe ex hoc puluere. 3. i. & da cum syrupo. de acetositate citri omni mane cum aqua acetosæ, uel ex eo. fac cum zuccharo buglossato electuarium, uel cum zuccharo confectioem ponendo pro libra zucchari. 3. vi. pulueris. Secundum est syrupo alteratiuus mundificans corpus à superfluitatibus, cor, cerebrum, & hepar confortat, & omnia membra principalia. & de ipso aiunt uisam fuisse experientiam magnam Recipe corticum citri, corticum radicum capparorum, berberis, sandal. rub. spodii ana. 3. ii. garyophyllatæ, melissæ, buglossæ, boraginis, cichoreæ ana. 3. 5. acetosæ, hepaticæ, cypresiflana. 3. iii. scariolæ. 3. ii. seminum citri. seminum communium frigidorum, uiolarum ana. 3. i. thymi, epithymi, myrob. citrinorum, chebulorum, sennæ, polypodii ana. 3. i. agari ci, rhabar. ana. 3. 5. seminis absinthii, succi fumiterræ, succi plantaginis ana. 3. vi. cytoniorum. 3. 5. diagridii. 3. ii. zucchari albisimi. libræ. ii. fiat syrupo secundum artem, & acetosetur cum succo cytoniorum. dosis est à. 3. i. usque ad. iii. cum duplo aquæ buglossæ mane in aurora. nedum curat, sed præseruat eius usus interpolatus à peste. Tertium est quid curiosum alchimizatum. Recipe radicum tormentillæ uiridiu si haberi possunt, libr. i. radic. diptamni li. 5. rad. enulæ cam